Neque

leq; enim vel anno illo, quo capta est, vel precedenti Plenilunium & solstitium, exacte convenerunt, sed ad minimum quatrinduo differant. Anno enim Per. Jul. 4327 (quo urbem ab Gallis captam fuisse, sequenti libro contra Petavium probabimus.) Plenilunium x i i Iulii contigit hora post med. noct. 8; Solstitiū vero civile, quod solum istis omnibus cognitum erat, viii Iulii: differentia quatuor dierum. Antecedenti anno Plenilunium x x i i Iulii contigerat, & prius Iunii 23, postea à Solstitio. Inter Solstitium ergo & plenilunium pugna congerit, atque Urbs ipsa capta fuerit. At juxta anni Romani rationem designatum est, ex mente Plutarchi, xviii Calendas Sextileis. Videbitur cui diei in anno Romano hic character conveniat. Est annus Per. Jul. 4327. ablati hinc juxta Methodum 4005; residuos dant 322 annos. qui per 20 divisi dant annum Cycli secundum. Decem igitur Epactæ superioris anni, hoc est primi, à 4. Iulii, quo Iulius sive Quintilis primus Cycli Romani iniit, abstractæ, dant initium Quintilis in 24 Iunii Iuliani. adde dies xv. habebis xv i i diem Quintilis, hoc est xv i i Calendas Sextileis, convenientem ix Iulii Iuliani, uno die post Solstitium, quo prælium juxta Plutarchum contigit. Tertio vero die post xv i, nempe Iulii Iuliani, xv i Calendas Sextilis Romani, prælium à Livii mente contigit, cujus diei vespera, Luna plena face, occidente Sole, oriebatur. Sequenti die xv Calendas Sextileis, x i i Iulii, Urbs capta est, & xv Calendas, sive Iulii x i i i combusta. Hæc est nobilissima Epocha, quam & Scaliger & Petitus frustra tentarunt; queis magis catus Petavius eam plane omisit, nec ullo exemplo suam expriri Methodum voluit. Nostra vero, ut vides, exactissime convenit. Unde illius certitudo satis demonstratur. Post hæc vero tempora ratione anni mirum in modum perturbata fuit. Qui enim æstati convenire debebant menses primo vere agebantur. Manifestum id ex Livio est, qui lib. xxxvii refert, v. Eidus Quintilis L. Scipione & C. Iulio Coss. Anno Urbis Varronian. DLxi. Per. Jul. 4524. Solem defecisse, Luna sub orbem ejus subeunte. At vero isto anno Eclipsis Solis contigit Martii xiv. quæ Romæ visa fuit hora post med. noctem fortima, ut ex calculo patet. Juxta rationem Cycli Romani v. Eidus Quintilis conveniret septimo Iulii Iuliani. Differentia 115 dierum. Sed non injucundum erit tantæ diversitatis ac corruptelæ causas, quantum possumus inquirere. Macrobius dicit, Romanos, cum Græcorum in anno intercalando institutum imitari vellent, nec eorum ritum ac morem recte cognitum haberent, mirum in modum errasse, annumque suum corrupisse. Et dubium sane non est, quin Romani

Græcos, quos semper ut omnis sapientiæ Magistros colebant, in ar-  
 ratione fuerint imitati. Nec tamen ea in re primum à Romanis erra-  
 fuit, quod diem trecentessimū quinquagesimū quintum anni non sa-  
 observarent: tū enim annus iusto major fuisset, ipsiq; menses ac me-  
 siū dies non in antecedentia retracti fuissent, sed potius in cōseque-  
 progressi. At non hoc, sed illud factū fuisse, ex Livio patet, ubi Quir-  
 tis centū & quindecim diebus ante tempus debitum init. Quod igitur  
 Macrobius dicit heic locum habere non potest. Existimo, Romanos  
 cū audirent Græcos ter saltem, quovis octennio mensē intercala-  
 id etiam ita imitatos fuisse, ut solidos dies  $xx\ i\ i\ i$ . in intercalatione  
 omitterent. Nam cum audirent, Græcos tertio, sexto & octavo anni  
 mensē unum intercalarem addere; nec alium mensē intercala-  
 rem cognitum haberent, præter suum Merkedonium aut Merke-  
 num, qui alternis annis  $xx\ i\ i$  alternis  $xx\ i\ i\ i$  dierum erat: huius  
 ad Græcorum exemplum quovis octennio intercalarunt, tertio quo-  
 dem anno dies  $xx\ i\ i$ . sexto  $xx\ i\ i\ i$ . octavo autem  $xx\ i\ i$  addentes. Atque  
 quodvis octennium  $xx\ i\ i\ i$ . solidis diebus iusto minus erat. Hoc tamen  
 primum ab Romanis factum fuisse arbitror, cum primam Græcā  
 urbem Corcyram occupaverant, quod Anno P. Jul. 4485. L. Postu-  
 mio Albino Cn. Fulvio Centumalo Coss. Urbis Cond.  $dx\ x\ i\ v$  ce-  
 rigit. Quippe ante illud tempus rara Romanis cum Græcis commu-  
 nia. Equidem antea in Sicilia fuerant, hosque debellaverant. Siculi  
 sub proprio Rege Hierone manserunt. Sic ergo  $xiii$  anno  
 tium anni integro mense, sive  $xxx$  diebus retrocesserat: quod etiam  
 ex Livio patet. Libro namque secundo Dec.  $iii$ . refert, Coss. Flami-  
 num  $ii$ , & Servilium Geminum Idibus Martiis Magistratum inivi-  
 qui dies isto anno, hoc est Per. Jul. 4497, convenit cum 10 Martii  
 liani, & statim post Romæ nunciatum fuisse, in Sardinia Solem  
 nui visum, & Arpis Solem cum Luna pugnasse, quæ Ecclipsin Solis  
 contigisse indicant, quæ etiam  $xi$  Februarii isto anno facta fuit. Quod  
 si à 10 Martii dies  $xxx$  abstuleris, habebis  $v\ i\ i\ i$  Februarii, quo Coss.  
 inivere, & tertio post die hæc visa sunt, & statim Romæ nunciatum.  
 Tandem vero, cum jam ultra integrum anni quadrantem, centum  
 nempe & quindecim diebus, propter unius mensis intercalaris quo-  
 vis octennio (& forte etiam sæpius) omissionem, à vero termino ab-  
 aberraverant, demum animadverterunt, Græcos non  $xx\ i\ i$  aut  $xx\ i\ i\ i$   
 dies, sed solidos  $xxx$  quavis intercalatione addere. Adeoque dep-  
 henso errore operam dederunt, ut annus pristinis characteribus re-  
 tueretur. Quam ob rem Pontifices mensē Intercalarem præ-

ordinem intercalasse videntur. Anno enim vicesimo secundo, post consulatum L. Scipionis & Lælii, qui est annus Urb. Varron. LXXXVI. Coss. L. Paulo Æmilio & Licinio Crasso memorabilis ille defectus Lunæ contigit, quem Sulpitius Gallus prædixerat, nocte quam Prid. Nonas Septembr. infecuta est dies, ut Livius lib. XLIV. refert. Erat vero is dies in anno Juliano XXXIII Junii, differentia 76 dierum, adeoque, tum 70 saltem diebus à debito tempore distabat. Et statim post, illud ab Romanis observatum crediderim, quod Marobius refert, eumque Cyclum tum in usum fuisse introductum; de quibus tamen omnibus nihil certo affirmare ausim. Sane menses in hoc statu mansisse, ex anno confusionis liquere arbitror, cui Dictator Cæsar dies 67 addidit. Sed de anno hoc nimis multa verba fecimus: Nunc de emendatione Julii dicendum est.

Cum Dictator Cæsar, anni rationem Pontificum licentia admodum corruptam cerneret, ita ut menses cum tempestatibus anni minime convenirent; unaque consideraret, si eadem anni forma maneret, fore ut facillime rursus corrumpere: antiqua illa Lunari subacta, Solarem introduxit, quod hæc minus errori obnoxia esset, faciliusque à vulgo perciperetur. Anno ergo Urbis Cond. 707, quo ipse Consul. III cum Collega M. Aimilio Lepido fuit, emendationem inchoavit, xv illum mensium constituit; ita ut totus is annus esset dierum CCCXLV. Quod ita factum fuit. Annus simplex Numæ, uti diximus erat 355 dierum, sive XII mensium; intercalaris 377, vel 378 dierum, sive mensium XIII. Cæsar ergo primum auctoritate Pontificali pronunciavit annum hunc Intercalarem esse: inde addidit dies LXXVI. ut Dio testis est. Annus ergo totus dierum fuit CCCXLV. quorum ultimus terminabatur prid. Calendas Januarii. Verba de his Censorini optimi scriptoris digna sunt quæ adscribantur. *Pontificibus datum est Negotium, eorumque arbitrio interkalandi ratio permessa. Sed horum plerique ad odium vel gratiam, quo quis magistratu citius abiret, diutiusve fungeretur, aut publici redemptor, ex anni magnitudine, in retro damnove esset, plus minusve ex libidine interkalando, rem sibi ad corripiendum mandatam ultro depravarunt. Adeoque aberratum est, ut C. Cæsar Pontifex Maximus suo III. & M. Emiliæ Lepidi consulatu, quo retro delictum corrigeret, duos menses interkalarios dierum sexaginta septem in mensem Novembrem & Decembrem interponeret, cum jam mense Februario dies tres & viginti interkalasset, faceretque eum annum dierum CDXLV. simul proviens in futurum, ne iterum erraretur. Nam interkalario mense sublato, annum civilem ad Solis cursum formavit. Itaque diebus CCCLV. addidit decem, quos*

per septem menses, qui dies undetricenos habebant, ita distribuit, ut Ianuarii & Sextili, & Decembri bini accederent, ceteris singuli: eosque dies extremis partibus mensium apposuit, ne scilicet religiones sui cujusque mensis à loco summo moverentur. Quapropter nunc cum in septem mensibus dies singuli ex tricesimi sint, quatuor tamen illi ita primitus instituti eo dinoscuntur, quod Nonas habent septimanas: ceteri quintanas. Præterea pro quadrante diei, qui annum verum suppleturus videbatur, instituit, ut peracto quadriennii circuitu, dies unus, ubi mensis quondam solebat, post Terminalia interkalaretur: quod nunc Bissextum vocatur. Ex hoc anno, ita à Julio Casare ordinato, ceteri ad nostram memoriam Iuliani appellantur, iique consurgunt ex IIII. Cæsaris consulatu. Plenius ac planius hac de re nihil dici potest, ut mirum sit dari homines, qui tam manifestis verbis contradicere audeant. At Dionem præ se adducunt, qui ait, Julium non plus quam 67 dies addidisse, & errare eos qui aliter sentiant. At idem dicit Censorinus: nam Intercalaris mensis xxiii dies. isti anno ex majorum instituto conveniebat, nec à Cæsare præter ordinem additus fuit. At dicunt, quindecim saltem menses in anno isto fuerunt, 67 vero dies faciunt menses Intercalaris tres. Si ergo Intercalaris ordinarius isto præterea anno fuit, ergo annus 16 mensium erat, non quindecim. At quis illos docuit 67 dies tres menses constituere? Intercalaris ordinarius quem Merkedinum Romanus vocabant, xxxii aut xxxiii dierum erat: ergo etiam illi quod Cæsar ad explendum annum, præter ordinem, adjecit, tales fuerunt. Quis antiquorum hoc unquam dixit? adversatur id Censorino optimo scriptori, & satis antiquo: adversatur omnibus aliis. Mirum est homines ita conjecturis suis indulgere, ut quamvis optimi & antiquissimi scriptores plane iis adversentur, malint tamen eorum fidei damnare, quam sententiam mutare. Sed de his nimis dictum est. Quæri posset cur Cæsar cardines anni sui non initiis mensium morum Macedonum, sed viii antea diebus attribuerit? Scaliger respondet, percrebuisse Romæ illam de Æquinoctiis ac Solstitiis in octavis partibus signorum constituendis opinionem, quam cum vulgo extorquere non posset, maluisse potius Cæsarem inveteratæ eorum opinionioni ex parte assentiri. Et bene quidem illud, si constaret, Cæsarem, cardines, in viii. semper ante Calendas die, constituisse: quod vereor ne satis firmum sit. De hyberno quidem & verno cardine nullum dubium est. Difertis enim verbis auctores hac de re restantur. Columella lib. ix. cap. xiv. *Ab æquinoctio primo quod mense Martio circū viii Calendas Aprilis, in octava parte arietis conficitur.* Plinius lib. xviii. cap.

cap. xxv. Omnesque ea differentia fiunt in VIII partibus signorum. Bruma Capricorni ad VIII Kalend. Ianuarii fere. Sed idem Plinius, etiam in VIII Calendas Julias Solstitium æstivum, in VI. Calendas Octobris Equinoctium autumnii constituit. Cum tamen Ovidius in Fastis illud in sextum Calendas conferat, Columella vero & in octavum, & in sextum. Ita enim de VIII Calend. scribit. *Hoc & biduo sequenti solstitium.* Eadem ejusdem de æquinoctio autumnii sententia est. Sed imperitissime hi omnes Solem, his diebus, VIII signorum partes occupare, arbitrati sunt. Unde semper octo diebus ante cardines illos quos omnium verissimos existimabant, Solis in dodecatemorium ingressum atq; accuratum, ac Astrologicum Solstitium aut æquinoctium feri docent. De octavis signorum partibus res manifesta est. Germanicus Cæsar præfatione in Aratæa. *Medius est æquinoctialis, qui octavam partem Arietis tenens æquinoctium vernum facit: octava Libra autumnale constituit.* Idem habes apud Plinium loco laudato. Quo ergo die quinoctia, aut solstitia omnium accuratissima fieri audiverant, eum vero Solstitiali aut æquinoctiali habebant; ita tamen ut VIII. parti signi alicujus illum tribuerent, & VIII diem antea, ingressui Solis in Dodecatemorium assignarent. Paret hoc ex Columella, qui lib. I. cap. 2. hæc scribit: *Nono Kalendas Ianuarias Brumale Solstitium, sicut Chaldæi observant, significat.* Nam cum Chaldæorū observationes omnium accuratissimas arbitraretur, illud potius quam Julii Solstitium proero habuit. Sed hoc in VIII. parte Capricorni confici credidit. VIII. dies antea ad XV. Calendas hæc notat: *Sol in Capricornum transitum facit. Brumale Solstitium, ut Hipparcho placet.* Quod quamvis impetissime & absurdissime factum sit, scientiæ tamen istorum hominum investigandæ apprime confert. Veri igitur Cardines juxta Columellam illi erunt, qui octavo post Solis in dodecatemorium ingressum contingunt. Adeoque juxta Columellam non VIII, sed VI. Calendas Julias Solstitium, & VI. Calendas Octobris æquinoctium autumnale continget. Ad XIII. namq; Calendas horum mensium, ipse notat, Solem signum, Cancri & Libræ ingredi. Imo & juxta accuratam ipsius Plinii recensitionem Solstitium æstivum, & Equinoctium autumnale, non in VIII, sed VI. Calendas incident. Verba ejus ex VIII. cap. 25. hæc sunt: *Cardo temporum, quadripartita anni distinctione constat, per incrementa lucis. Augetur hæc à bruma, & æquatur noctibus vero æquinoctio XC diebus, III hor.* Deinde superat noctes ad Solstitium diebus CIII. horis XII. usque ad æquinoctium autumnii. Et tunc æquata die prodit ex eo ad brumam diebus LXXXIX. horis III. *Horæ nunc in accessione,*

æquinoctiales non cujuscunque diei significantur, omnesque eæ differentia sunt in VI II partibus signorum. Bruma Capricorni ad VI II Kalend. Ianuafe: Æquinoctium vernum Arietis: Solstitium Canceri: alterumque Æquinoctium Libræ. Si hanc accuratissimam Plinii recensionem sequamur, deprehendemus Solstitium & æquinoctium autumni non VI II, sed VI, imo V Calendas contingere. Ponatur namque Solstitium hibernum in eo die, quo ipse collocat VI II. nempe Calendas Januafe sive XXV Decembris. A bruma inquit ad æquinoctium vernum, distat XC, & horæ tres. Ergo æquinoctium incidit in XXV Martii. Æquinoctio autem ad Solstitium dies sunt XC III, horæ XXI. quos ad XV Martii adjeceris, prodit Junii XXVI. hoc est sextus Calendas Julias, non VIII. Æquinoctium autumni distat ab solstitio diebus XC I & horis XXI. quæ addita ad XXVI Junii, dant Septembris XXVI, sive Calendas Octobris. Tandem ab hoc ad brumam sunt dies LXXXI horæ III. quæ ad XXVI Septembris addita, dant Solstitium in XX Decembris. Hæc ergo accuratissima ratio est, quam juxta Cæsaris partitionem factam fuisse satis liquet. Neque enim accuratiora illi hominibus cognita erant. Dubium igitur illud est, ac plane incertum, quod tamen in priori sententia pro concessio assumitur, Cæsarem Dictatorem, VI II Calendas, cardinibus, dicasse. Imo ex iis, quæ hæcenus disputata sunt, satis liquere arbitror, Solstitium & Æquinoctium Autumni in VI Kalendas incidisse. Alia ergo causa fuisse videtur, ob quam Cæsar ab VI II Kalendas, & non ab ipsis Kalendis annum suum inchoaverit: quam ego hanc esse arbitror. Cæsar, sicut in aliis multis, ita etiam in anni ratione emendanda, majorum ac antiquorum institutis tenacissime adhæsit. Pater illud ex tota anni Populiani emendatione, in qua nihil plane emendavit, nisi quod majoris erroribus ac infinitæ in civilibus negociis perturbationi causam dare posset. Sic ergo & Februarium XXVIII saltem dierum constituit & eundem locum intercalationi unius diei dicavit, qui antiquis observatus fuerat, inter Terminalia nempe & Refugium. Ipsos quoque menses, quod à situ illo, in quo eos antiqui ac primus Institutor Numæ collocaverat, recessissent, ad pristinum locum reduxit, duos alios menses interkalando: quod facere opus non fuisset, (quandoquidem à quocunque tempore menses satis bene incipere poterant) nisi aliquam rationem ac ordinem, antiquissimi Institutoris voluntati, convenire voluisset. Cum igitur, ex antiquis commentariis ac Pontificum annalibus, aliisque ejusmodi, cognitum haberet, Numam, Kalendis Aprilis in æquinoctio verno, constituisse, cum Sol octavum Arie-

gradum teneret, id ipsum sibi imitandum ratus, Kalendas Aprilis, in VIII parte Arietis constituit, in qua plurimi ex vulgo æquinoctium istis quoque temporibus confici crediderunt. Nam cum Sol juxta medios motus (qui soli in civilibus negociis locum habere censentur) xxv. Martii Arietis isto seculo fuerit ingressus; viii ergo die post, sive Kalendis Aprilibus in VIII parte Arietis juxta medios motus hæere debebat. Ergo cum hunc terminum primo constituisset, juxta rationem Plinianam reliquos exinde deduxit. Intercalarem vero uti diximus in pristina sede locavit, atque inter Terminalia & Refugium interferi jussit. De terminalibus conveniunt omnes, illum viii Kalendas Martias, sive xxiiii Februarii convenire. Hunc Regifugium proxime excipere, omnes tradunt, præter Ovidium, qui Regifugium xxiiii contigisse refert. Sed potior reliquorum omnium consentiens auctoritas est. Menses in anno Juliano totidem sunt quot in Numæ, iisdemque nominibus, Januarius nempe, Februarius, Martius, Aprilis, Majus, Junius, Julius, (qui ante emendationem Quintilis vocabatur) Sextilis, (ab Augusto postea Augustus denominatus) September, (Germanicus appellatus) October, (quem suo nomine Domitianus invaserat. Sed ubi infaustum vocabulum ex omni ære vel saxo placuit evadit: menses quoque usurpatione tyrannicæ appellationis exuti sunt. Macrob. Saturn. lib. i. c. xii.) November, (hunc ab Commodio denominationem habuisse arbitror, ex quo explicandum illud erit, quod in veteri inscriptione legitur Idus Commodas) & December. Ratio dierum numerandorum eadem erat, quæ temporibus Numæ. Quivis enim mensis in tres partes distribuebatur. Calendas, Nonas & Idus, ad quas reliqui dies referebantur. Illi namque qui intra Calendas & Nonas erant, juxta eam rationem numerabantur, qua Nonas antecedebant: qui inter Nonas & Idus ad Idus referebantur: reliqui omnes ad sequentis mensis Kalendas. Sunt vero in quatuor mensibus Nonæ septimanæ, Martio nempe, Majo, Julio, & Octobri, in quibus Nonæ semper in septimum diem mensis incidunt. Quod à Romulo institutum, & à Numa retentum, etiam ad suum Calendarium Cæsar applicuit. In reliquis omnibus mensibus Nonæ quintanæ sunt, & in quintum diem mensis incidunt, unde in his statim post Calendas iv. Nonas sequitur, in illis vi Nonas. In omnibus vero mensibus Idus sunt octo. Unde si Nonæ septimanæ fuerint, Idus in xv mensis incidunt, si quintanæ in xiiii. Methodus ergo numerandorum dierum hæc est: cognito quot dies mensis quilibet habeat, (quod ex vulgari isto versu,

*April terdenos, Jun. Septemberque, November:*

*Vno plus reliquis viginti Februus octo.*

*At si bissextus fuerit superadditur unus.*

aut per numerationem digitorum satis bene cognoscitur.) vide a Nonæ quintanæ sint, an septimanæ. Quod si quintanæ sunt: post Kalendas primus dies erit iv Nonas, qui mensis dies secundus est, tum iii Nonas, Pridie Nonas, Nonæ quæ in v mensis incidunt. Si Septimanæ Nonæ fuerint, secundus dies v i Nonas vocatur, inde v. i. ii. Pridie Nonas, & demum Nonæ ipsæ, quæ tum septimo mensis conveniunt. Nonas semper excipit viii. Idus. inde vii. vi. v. iv. iii. Prid. Idus. quæ si Nonæ quintanæ fuerint in xiiii. diem mensis incidunt, sin septimanæ in xv. In quintanis ergo Nonis aufer xiiii. a integro mense, in septimanis autem xv, residuum unitate auctum numerum diei ante Kal. prioris mensis dabit. In mense verbi grati Januario, in quo quintanæ Nonæ sunt, adeoque Idus in xiiii diem mensis incidunt, aufer xiiii à xxxi. remanent i8. ergo primus dies post Eidus vocatur xix Kalendas Februarias, sequens xviii, tum xvii. & sic retrocedendo ad ultimum mensis, qui Pridie Kal. Februarias vocatur. Hæc vulgatissima sunt. Sed tamen cum in reliquis annis Methodus proposita est, neque hic omitti debebat. Notandum vero est, non Solis Romanis hunc annum in usu fuisse, sed una cum imperio, ad longe distitas gentes pervenisse, ac in ipsum orientem penetrasse. Ægyptii quidem annum antea vagum, juxta rationes Julianas fixum reddiderunt, quarto quovis anno, pro quinque Intercalaribus, sive Epagomenis, sex addendo: Menses tamen proprios, atque peculiarem anni Epocham retinuerunt, ut de anno Ægyptiaco postea dicetur. Aliæ vero gentes, non tantum anni rationem, sed etiam menses plane Romanos receperunt. Nomina saltem antiqua mensium retinuerunt; quique proxime cum Julianis convenerant, pro Julianis adhibiti fuerunt. Duo vero mensium genera erant, quorum tum maxime usus vigeat. Etenim omnes fere gentes, qui rationem mensium Julianorum receperant, vel Macedonicis mensibus utebantur, vel Chaldaicis sive Syriacis. Hos igitur ex Lunaribus antea Solares factos, sed aliis diebus in anno Juliano applicatos, è sua sede & loco dimoverunt, paulumque immutatos menses plane Julianos constituerunt. Ita ergo Xanthicus, qui juxta Asianorum rationem à xxv Martii antea in anno Macedonico iniverat, paululum in consequentia protrusus fuit, ut cum Aprili conveniret. Idem à Chaldæis in Nisan mense factum fuit. Hæc ergo mensium Macedonicorum & Chaldæorum in anno Juliano dispositio est. Mensium horum ratio ex Patribus, atque inter eos

Januarius.	ΑὐδυναῖϞ.	Canun secundus.
Februarius.	ΠσεῖπϞ.	Schebath.
Martius.	ΔύσεϞ.	Adar.
Aprilis.	Ξυδικός.	Nisan.
Majus.	ΑετημίσϞ.	Ijar.
Junius.	ΔαίσϞ.	Haziran.
Julius.	ΠάνεμϞ.	Tamuz.
Augustus.	ΛῶϞ.	Ab.
September.	ΓορπαῖϞ.	Elul.
October.	ΥπερερεταῖϞ.	Tisrin prior.
November.	ΔῖϞ.	Tisrin posterior.
December.	ΑπιλλαῖϞ.	Canun prior.

usebio præcipue demonstratur. Apud eum namque lib. v r i i .  
 list. Eccl. in actis Martyrum , menses Macedonici ita cum Julianis  
 onferuntur, ut plane iidem sint. Cap. namque x x. decimus quartus  
 apellæi confertur cum x i x Kalendas Januarii. cap. xix. in actis Anto-  
 ii & Zebinæ Martyrum x i i i Dii cum Idibus Novembris. In Mar-  
 yre Theodosiæ Virginis i v Nonas Aprilis ( qui isto anno Paschalis  
 estivitas erat) cum secundo Xanthici : & libro septimo in fragmento  
 anatolii x x i i Dystri cum x i Kal. Aprilis. Sed hæc omnibus obvia  
 unt. Orientalium vero menses plane Julianos esse, ex Albategnio  
 atet, qui Schebath. 28 dierum facit, & quarto quovis anno 29 Ro-  
 manorum more. Sed & ex illis exemplis id ipsum patet, quæ in Pe-  
 odo Constantinopolitana citabimus, quæ consulas licet. Atque  
 æc de anno Romano, tam antiquo, quam Juliano dicta sunt.

## C A P. X V I.

*De anno Ægyptiaco vago. Annus hierophanticus fixus. De  
 duplici Cyclo Ægyptiorum majori & minori. Scaligeri de  
 annis Ægyptiacis sententia exponitur, & contra Petavium  
 defenditur. Diodorus perperam à Petavio explicatus. Pe-  
 tavii secum pugna. De prisco Ægyptiorum anno Ægyptii  
 ante Exodum annum habuere cccclx dierum sine Epago-  
 menis, qui ab ipsis pro Lunari habebatur. Epocha anni Lu-  
 naris Ægyptiaci. Cycli Hierophantici origo. Epocha anni  
 Dei*

*Dei & Cycli canicularis Hierophantici. Annus hic fixus in usum civilem ab Aseth Rege adhibitus fuit. Thebæi, Didori & Strabonis temporibus, anno fixo utebantur. Cycli majoris Canicularis origo. Theodorus Gaza castigatur. Lei Allatius iniquè Scaligerum carpit. Epocha anni magni Canicularis incerta. Methodus annorum Ægyptiacorum.*

**I**Nter omnes omnium gentium annos nulla celebrior ratio est, quam quæ Ægyptiis in usu fuerit. Hac enim Mathematici, atque inter hos Princeps Ptolomæus, in omnibus suis calculis usus est. Erant vero omnes anni, juxta hanc, dierum præcise CCCLXV: ex quibus XII menses omnes tricenarii & v. præterea Epagomenæ sive Intercalares conficiebantur. Et hic quidem annus cum Solis rationibus quam proxime conveniebat. Quoniam vero intercalaris quarto quovis anno omittebatur, factum fuit, ut primus dies anni, hoc est primus Thoth, quarto quoque anno, uno die Solis rationes ac motus anticiparet. Unde is post annos 1460 omnes anni tempestates pervagatur demum pristino termino restituebatur. Quippe Ægyptii diversum plane à Græcis institutum in suis sacris sequebantur. Hi enim volebant ut sacra Diis patriis certis anni tempestatibus fierent, ut antea dictum est. Illi vero dies, sacris, Dei cujusdam, dicatos, per omnes anni tempestates vagari permiserunt. Sic ergo festum Isis, quod Eudox temporibus, hybernis conversionibus conveniebat, postea, Geminis seculo, mense integro inde distabat: ut Geminus ipse cap. vi. sive de mensibus testatur. Et hæc juxta vulgarem & civilem usum ita se habebant: ut annus Ægyptiacus civilis vere diceretur, tantum dies 365 habere, qualis & apud Ptolomæum semper in usu est. Hic enim ubi juxta annos Ægyptiacos numerat, dies 365 præcise sine horis appendicibus, cuiusvis anno tribuit, ut ex sexcentis ejusdem locis cuiusvis manifestum esse potest. Theon quoque Alexandrinus, insignis & ille Mathematicus idem testatur, *com. iii. εἰς τὰς χειρῆρας κανόνας*, ubi ita scribit: *Ε' πειρὸν ὁ καδ' Ἐλληνικῶν ἦτοι καδ' Ἀλεξανδρείας ἀναδιδόμενον ἡμῖν ἐνιαυτῶν ἡμερῶν ὄντι τξέ' ς' ὃ καδ' Αἰγυπτίως ὡς ἔφαμεν τξέ' μόνον, δῆλον ὡς ὅτι κατὰ τὴν ἀρχὴν ἐπὶ ἡμέραν μίαν προσλαμβάνει ὁ κατ' Ἀλεξανδρείας, (alii Codices legunt προσλαμβάνει τὸ κατ' Ἀλεξανδρείας, utraque lectio satis bona est, prior tamen præstat, nam alias indefinita est oratio) κατὰ τὴν αὐτὴν ἡμέρας τξς τετέσι κατ' Αἰγυπτίως ἐνιαυτὸν ἔρα. Καὶ πάλιν ἄμα πειρῶσιν ὅτι κατὰ τὸν Ἀλεξανδρείας, καὶ οἱ κατὰ τὸν Αἰγυπτίως, τὸ ἀρχὴν τῶν ἐνιαυτῶν, καὶ ἐξῆς τὰς ἡμέρας καὶ τὰς μῆνας τὸ κατ'*

καὶ Αἰγυπτίους χρόνους ὅλον ἐνιαυτὸν περιελαμβάνουσι. Καὶ ἐν τῇ ἀρχῇ πάλιν τὰ ἑξῆς  
 νῆαυτὸ ἀρχοῦσι οἱ Αἰγύπτιοι τῷ πέμπτῳ τῆ ἡμέρας περιλαμβάνειν. καὶ ἑξῆς πάλιν  
 κολλῶνται. Quia enim annus juxta Græcos aut Alexandrinos, prout à nobis  
 traditum est, diebus constat 365. cum quadrante, juxta Ægyptios autem 365  
 raris, prout diximus, manifestum est, quod annus Alexandrinus in quatuor  
 annis integrum diem assumat, in annis vero 1460, dies 365. hoc est juxta  
 Ægyptios annum unum. Et tum rursus eodem tempore, & Alexandrini, &  
 Ægyptii annum suum simul aufpicantur, & toto isto anno dies mensesque pla-  
 ce juxta Ægyptiorum rationem Alexandrini agunt. Initio vero sequentis an-  
 ni, incipiunt Ægyptii quadrante diei anticipare, & sic deinceps. Quamvis  
 vero annus ille civilis, juxta quem sacra & solemnitates agebant, Pto-  
 mæi, Gemini, & Theonis, imo & antea Herodoti temporibus, ta-  
 s fuerit: Sacerdotibus tamen Ægyptiacis ac Hierophantis quarto  
 uovis anno dies intercalabatur. Unde illi completum Cyclum sive  
 ἑνιαυτὸν illum vocarunt, qui quatuor annis constabat. Horus Apollo  
 b. II. cap. LXXXIX τὸ ἦ ἔτος καὶ Αἰγυπτίους περιλάβων ἐνιαυτὸν. Annus apud  
 Ægyptios quatuor constat annis. Hæc verba cum in editione Parisiensi  
 Petavius non reperisset, Scaligero statim crimen falsi intentavit. Scri-  
 it enim de Doct. Temp. lib. I I I. cap. I I. ad finem: Ad hæc falso, &  
 in illo ipso Isag. Can. loco Horum Apollinem citat, quem ait lib. II. cap. LXXXI.  
 ripsisse: τὸ ἦ ἔτος &c. Hæc apud Horum in illo capite non reperi. Vtrum  
 libi exstet, querant quibus vacat. Sed in Hæscheliana editione exstant,  
 quod & ipsemet Petavius postea agnovit lib. V. variar. Dissert. cap. V.  
 d finem. Duplex ergo Cyclus Ægyptiis in usu fuisse videtur, major  
 inus, annorum 1460, qui in civili anno locum habebat: minor alter,  
 quo Sacerdotes & Hierophantæ imo & alii quoque utebantur, &  
 quatuor annis absolvebatur. De priori loquitur Geminus & Cen-  
 orinus, qui etiam Cyclum hunc magnum ἑνιαυτὸν κοινὸν & Θεῶν vocat,  
 cap. XVI I I. Ad Ægyptiorum vero annum magnum, Luna non pertinet,  
 quem Græce κοινὸν, Latine canicularem vocamus, propterea quod initium il-  
 ius sumitur, cum primo die ejus mensis, quem vocant Ægyptii Thoth, canicula  
 idus exoritur. Nam eorum annus civilis solos habet dies CCCLXV, sine ullo  
 intercalari. Itaque quadriennium apud eos uno circiter die minus est quam  
 naturale quadriennium: eoque fit, ut anno MCCCCLXI. ad idem revolvatur  
 incipiunt. Hic annus etiam ἡλιακὸς, à quibusdam dicitur, & ab aliis ὁ Θεῶν  
 ἑνιαυτὸς. De posteriore autem Strabo & Diodorus Siculus, & Horus  
 Apollo, & alii. Diodorus Bibliothec. lib. I. Oἱ ἦ Θεῶν οἱ θάσιν ἑαυτὸς ἀρ-  
 χαϊοτάτης ἦ πάντων ἀνθρώπων, καὶ παρ' ἑαυτοῖς πρώτους φιλοσοφίαν τῶ ἐυρήσθαι καὶ  
 πρ' ἀκριβῆς ἀστρολογίαν. Ἀμα καὶ τ' χάρις αὐτοῖς συνεργήσας πρὸς τὸ πηλαγῆσθαι